cum debitoribus hereditariis paciscendo vel agendo, non ex tua voluntate, pro hereditaria parte tibi quaesitam obligationem extinguere non potuit

V Id Octob Retiæ (1), AA Conss (2) [293—304]

## TIT LXI

## DE RELATIONIBUS

1 *Imp CONSTANTINUS A PROFUTURO, Præfecto annonæ* — Si quis iudicium duxerit esse referendum, nihil inter partes (3) pronuntiet, sed magis super quo hæsitandum putaverit, nostiam consulat scientiam, aut, si tulerit sententiam, minime postea, ne a se provocetur, relatione promissa (4) terreat litigantes, sciens, quod, si hoc fecerit, nihilominus iure appellationum (5) res agitabitur. Sed nec ad nos mittatur aliquid, quod plena instructione indigeat. Quoties autem ad nostiam scientiam iudex se polliceatur relaturum, consultationis exemplum litigatoribus illico (6) edi apud acta iubeat, ut, si cui forte relatio minus plena vel contraria videatur, is refutatorias preces similiter apud acta sine aliqua frustratoria dilatione offerat (7)

Dat IV Id (8) Februarii Sirmio, CONSTANTINO A V et LICINIO C (9) Conss (10) [319]

AUTENTICA *ut iudices non expectent sacras iussiones* (Nov. 125 c 1) — Novo iure causa perfecte examinata sententia terminetur; quæ executioni legitimæ demandatur, nisi ab ea fuerit appellatum

2 *Imp VALENTINIANUS et VALENS AA ad VIVENTIUM P P* — Super delictis provincialium nunquam rectores provincialium ad scientiam principum putent esse referendum, nisi ediderint prius consultationis exemplum. Quippe tunc demum relationibus plena veritas (11) est, quum vel allegationibus repelluntur (12), vel probantur assensu

Dat III Kal Ianuarii Treviris, VALENTINIANO et VALENTE AA Conss (13) [365]

3 *Idem AA et GRATIANUS A* (14) *ad APODEMIO* — Si quando ratio aut necessitas est in negotiis nostia iudicia requirendi expectandique responsa, omnem omnino causam (15) relationis series comprehendat, ut recitata consultatione, quæ ita est diligenda, propemodum actorum (16) recensione non sit opus; actis etiam necessario sociandis

(1) Así también el ms Pist; léase Retiæ

(2) Según el ms Pist parece que se debería leer Conss; Hal omite la indicación de la fecha; Retiæ co css, el ms Pist.

(3) inter partes, omitelas el C. Theod

(4) Los mms. Pl. 1 2, el ms. Bg antes de la corrección, las ed Nbg Hal. Bk, y el C. Theod, præmissa, las ed Schf Russ y las demás.

(5) Los mms Pl 1 2 Bg y la ed Nbg; appellationis, las ed Schf. Hal y las demás

(6) litigatoribus intra decem dies, el C. Theod

(7) apud acta offerat intra dies quinque, quam illi executionis consultationis tuæ obtuleris, el C. Theod